
D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVII – N.º 6198 Segunda-feira, 14 de junho de 2021

P O D E R  E X E C U T I V O

Atos do Prefeito

DECRETO N.º 138 de 11 de junho de 2021

Dispõe sobre a prorrogação do prazo estipula-
do no Decreto n.º 791/2019, para a duração 
do Grupo de Trabalho para Análise, Avaliação 
Documental, Despachos nos processos de 
prestação de contas dos incentivos fiscais, 
segundo a Lei 6.018/03.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, no 
uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o artigo 4º do Decreto n.º 
791/2019 que prevê o prazo de duração do Grupo de 
Trabalho, bem como a possibilidade de prorrogação 
do prazo, no de haver necessidade;

CONSIDERANDO os artigos 1º e 2º do Decreto 
n.º 1.202/2020 que prorrogou por 12 (doze) meses o 
prazo previsto no artigo 4º do Decreto n.º 791/2019, 
assim como prevê a possibilidade de nova prorrogação 
do prazo de duração em caso de necessidade;

CONSIDERANDO a necessidade de potencializar 
e melhorar as atividades prestadas pela Administração 
Pública, em fiel atendimento ao princípio da eficiência, 
constante no artigo 37, caput, da Constituição Federal;

CONSIDERANDO o grande volume de processos 
de incentivos fiscais pendentes para serem analisados 
e a necessidade constante de efetuar análise das 
prestações de contas e diagnósticos das atividades do 
desenvolvimento econômico do Município Petrópolis;

CONSIDERANDO que as atividades do Grupo de 
Trabalho têm por objetivo, também, instruir antecipa-
damente as secretarias afins visando buscar o equilíbrio 
financeiro/orçamentário,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica prorrogado o prazo de duração do 
Grupo de Trabalho para Análise, Avaliação Documen-
tal, Despachos nos processos de prestação de contas 
dos incentivos fiscais, segundo a Lei 6.018/03, pelo 
período de 12 (doze) meses.

Art. 2º – O prazo estipulado poderá ser prorroga-
do, caso seja necessário.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 
01 de junho de 2021.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário. 
(Of. SDE n.º 126/2021 “I”)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
junho de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

APOSTILA N.º 09 de 08 de junho de 2021

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE apostilar o nome de JANAINA MARIA 
DE BARROS LIMA, no cargo de Cozinheiro, matrícula 
n.º 19927-3, para JANAINA MARIA SILVA DE BARROS, 
conforme documentos comprobatórios apresentados. 
(Proc. n.º 20.668/21)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 08 de junho de 2021.

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

CORRIGENDA

Portaria n.º 177 de 19/05/21, referente a servidora 
MARIA ELISA PEIXOTO DA COSTA BADIA, na publica-
ção do expediente de 21/05/21, DO n.º 6184.

Onde se lê: “...RESOLVE determinar que a servido-
ra MARIA ELISA PEIXOTO DA COSTA BADIA, matrícula 
n.º 19334-8, no cargo de Professor de Educação Básica 
P2C, passe a ter exercício no Instituto Municipal de 
Cultura, conforme Art. 57, Parágrafo 1º da Lei n.º 
6.946/12, a partir de 15/04/21...”

Leia-se: “...RESOLVE determinar que a servidora 
MARIA ELISA PEIXOTO DA COSTA BADIA, matrícula 
n.º 19334-8, no cargo de Professor de Educação Básica 
P2C, passe a ter exercício na Secretaria de Esportes, 
Promoção da Saúde, Juventude, Idoso e Lazer, con-
forme Art. 57, Parágrafo 1º da Lei n.º 6.946/12, a 
partir de 15/04/21...”

(Processo n.º 9.656/21)

internet
Reprodução

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

HINGO HAMMES 
Prefeito Interino

FÁBIO JUNIOR DA SILVA 
Secretário-Chefe de Gabinete

FÁBIO ALVES FERREIRA 
Procurador-Geral

RODRIGO CLAUDIO RIBAS 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ALEX VINICIUS DE SOUZA CHRIST 
Controlador-Geral

JAIR NUNES ALMAS 
Secretário de Fazenda

ROSANE BORSATO COSTA 
Secretária de Assistência Social

GIL CORREIA KEMPERS VIEIRA 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

MÁRCIA PALMA PINHEIRO 
Secretária de Educação

MAURÍCIO HOELZ VEIGA 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

KARINA DE FREITAS BRONZO 
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública

EDMARDO DE OLIVEIRA CAMPBELL JUNIOR 
Secretário de Meio Ambiente

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretária de Saúde

DALMIR CAETANO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

FERNANDA CRISTINA FERREIRA VIEIRA 
Coordenadora Especial de Articulação Institucional

SAMIR DOS SANTOS EL GHAOUI 
Secretário da Turispetro

LEANDRO JORGE KRONEMBERGER 
Secretário de Esportes, Promoção da Saúde, 

Juventude, Idoso e Lazer

CHARLES EVARISTO KLEIN ROSSI 
Presidente do Instituto Municipal de Cultura

JULIANA XAVIER FERNANDES 
Coordenadora de Comunicação Social/Editora do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

LEONARDO KIENLE FERNANDES 
Diretor-Presidente da COMDEP

LUCIANO MOREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

FÁBIO JUNIOR DA SILVA 
Diretor-Presidente do INPAS(interino)

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício ou 
através do gapdo@petropolis.rj.gov.br, até às 15h à Chefia do 
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325 / 2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.  
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para 
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6198
14/6/2021      segunda-feira2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

DESPACHO DE 05/05/2021 DO SR. PREGOEIRO

Processo 45828/2020 – Pregão Eletrônico n° 
090/2021 – Adjudico o objeto da presente licitação 
à empresa: J. RIBEIRO COMERCIO ATACADISTA DE 
PECAS E ACESSORIOS AUTOMOTIVOS EIRELI, CNPJ N° 
34.369.780/0001-63 nos itens 01 e 02pelo valor total 
de R$ 15.000,00, conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

CLAUDIO MOISÉS MARTINS MEIRA
Pregoeiro Designado pela Portaria 250/21

DESPACHO DE 06/05/2021 DA SRA. PREGOEIRA

Processo 39361/2018 – Pregão Eletrônico n° 
048/2021 – Adjudico o objeto da presente licitação às 
empresas: QUALYTECK TECNOLOGIA EM INFORMATI-
CA EIRELI, CNPJ N° 06.210.076/0001-28 no item 01 
pelo valor total de R$ 2.128,00 e RPA COMERCIO E RE-
PRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ N° 25.384.886/0001-45 
no item 03 pelo valor total de R$ 2.760,00 conforme 
disposto no art. 3°, IV da Lei 10.520/02 e art. 6°, XII 
do Decreto Municipal 335/06.

ALINE DA SILVA GUIMARÃES
Pregoeira designada pela Portaria 250/21

DESPACHO DE 06/05/2021 DA SRA. PREGOEIRA

Processo 755/2021 – Pregão Eletrônico n° 
066/2021 – Adjudico o objeto da presente licitação 
às empresas: AR 2 SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA, 
CNPJ N° 03.704.471/0001-79 nos itens09, 12, 16, 
19 e 20pelo valor total de R$ 5.965,60 e PREVEN-
TIVA INFORMARICA COMERCIAL LTDA, CNPJ N° 
07.688.388/0001-04 nos itens15 e 30pelo valor total 
de R$ 5.427,50 conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

ALINE DA SILVA GUIMARÃES
Pregoeira designada pela Portaria 250/21

DESPACHO DE 10/05/2021 DA SRA. PREGOEIRA

Processo 22699/2020 – Pregão Eletrônico n° 
069/2021 – Adjudico o objeto da presente licitação à 
empresa: NARDELLI COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, 
CNPJ N° 19.188.725/0001-83 nos itens 01, 05, 06, 
08, 09, 11, 12, 13, 15, 16 e 17 pelo valor total de R$ 
540.672,04 conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

CAROLINA COUTO DUARTE
Pregoeira designada pela Portaria 250/21

DESPACHO DE 10/05/2021 DA SRA. PREGOEIRA

Processo 4103/2021 – Pregão Eletrônico n° 
075/2021 – Adjudico o objeto da presente licitação 
à empresa: SPACE INFORMATICA E MOVEIS PARA 
ESCRITORIO EIRELI, CNPJ N° 14.190.355/0001-03 no 
item 01 pelo valor total de R$ 238.950,00 conforme 
disposto no art. 3°, IV da Lei 10.520/02 e art. 6°, XII 
do Decreto Municipal 335/06.

LUCIA APARECIDA BAPTISTA DE SOUZA
Pregoeira designada pela Portaria 250/21

DESPACHO DE 11/05/2021 DO SR. PREGOEIRO

Processo 56256/2018 – Pregão Eletrônico n° 
047/2021 – Adjudico o objeto da presente licitação 
às empresas: J.M.F COMERCIAL EIRELI, CNPJ N° 
27.951.336/0001-96 nos itens 03, 04, 06 e 07 pelo 
valor total de R$ 14.410,00; LIFETEC COMERCIO, 
MANUTENÇÃO E LOCAÇÃO DE MATERIAL MÉDICO 
EIRELI, CNPJ N° 10.454.996/0001-69 no item 02 pelo 
valor total de R$ 19.900,00 e ACI COMERCIO EIRELI, 
CNPJ N° 71.208.094/0001-37 nos itens 05 e 08, pelo 
valor total de R$ 14.110,00, conforme disposto no 
art. 3°, IV da Lei 10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto 
Municipal 335/06.

GERSON DA SILVA
Pregoeiro Designado pela Portaria 250/21

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 08 de junho de 2021.

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 263/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 38/2021, livro D-33, fls. 
103/105. Processo Administrativo n.º 014738/2020. 
Contrato de Prestação de Serviços, entre o Município 
de Petrópolis, e EMPRESA HOSPITAL DE OLHOS DR. 
TANNURE LTDA. O objeto deste contrato é a PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO PARA REALIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO DE 
TOMOGRAFIA DE COERÊNCIA ÓPTICA PARA PACIENTES 
DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS – SRCA/SMSP, 
PELO PERÍODO DE 12 MESES, conforme especificado 
no Edital O valor global é de R$ 52.800,00. O Programa 
de Trabalho n.º 18.02.10.302.2018.2061.3390.39.06
, fonte 1.001.99, nota de empenho n.º 919/2021, do 
Fundo Municipal de Saúde, da Secretaria de Saúde. Aos 
nove dias do mês de abril de dois mil e vinte.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO 
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 275/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 39/2021, livro D-33, fl.104. 
Processo Administrativo n.º 30876/2020. TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL ENTRE O MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS ATRA-
VÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA FSW 
PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA O objeto deste aditivo é a 
prorrogação do prazo estabelecido na Cláusula Segunda 
do contrato original. O prazo do contrato original fica pror-
rogado por 90 dias. O valor é de R$ 53.700,00. Programas 
de Trabalho n.º 18.02.10.302.2018.2062.3390.30.09, 
fonte 1.001.99, nota de empenho n.º 820/21, no valor 
de R$ 31.500,00 e 18.02.10.302.2019.2066.3390.39.0
6, fonte 1.001.99, nota de empenho n.º 821/21, no valor 
de R$ 22.200,00, ambas do Fundo municipal de Saúde. 
Aos treze dias do mês de abril de dois mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO 
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 276/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 40/2021, livro D-33, fl. 105. 
Processo Administrativo n.º 15337/2020. Termo Aditivo ao 
Contrato n.º 043/16, que entre si fazem O MUNICÍPIO DE 
PETRÓPOLIS ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
E A EMPRESA LABORATÓRIO DE CORREAS LTDA EPP. O 
objeto deste termo é prorrogação do prazo de fornecimen-
to tendo em vista o saldo existente fica prorrogado por 90 
dias, a partir de 24 de abril de 2021; o presente vigorará 
até 24 de julho de 2021; do Fundo Municipal de Saúde. 
Ficam mantidas inalteradas todas as cláusulas do Contrato 
original aos treze dias do mês de abril de dois mil e vinte.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO 
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 303/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 12/2021, livro B-47, fl.33. Pro-
cesso Administrativo n.º 8675/2020. Termo de Distrato 
Contratual, entre o MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS e VACC 
INDÚSTRIA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI. O Objeto é o 
distrato do contrato lavrado sob o n.º 41/2020, livro B-46 
de forma amigável, baseado nos motivos expostos pela 
contratada, mediante requerimento apresentado pela 
mesma na data de 25/01/2021, no processo administrativo 
n.º 3298/2021. Fica contemplada no presente, a Nota de 
Anulação Extraorçamentária n.º 470/2021, referente ao 
Empenho n.º 3079/20, no valor de R$ 175.924,47. Aos 
vinte três dias do mês de janeiro de dois mil e vinte um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO 
Diretora do DELCA

DESPACHO DE 13/05/2021 DA SRA. PREGOEIRA

Processo 39364/2018 – Pregão Eletrônico n° 
067/2021 – Adjudico o objeto da presente licitação à 
empresa: SERRAFLEX COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ N° 09.475.895/0001-95 
nos itens 04 e 05 pelo valor total de R$ 520,00 con-
forme disposto no art. 3°, IV da Lei 10.520/02 e art. 
6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

LUCIA APARECIDA BAPTISTA DE SOUZA
Pregoeira designada pela Portaria 250/21

DESPACHO DE 14/05/2021 DA SRA. PREGOEIRA

Processo 35460/2020 – Pregão Eletrônico n° 
011/2021 – Adjudico o objeto da presente licitação 
às empresas: ZELO COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME, CNPJ N° 
13.042.708/0001-57 nos itens 01, 12 e 18 pelo valor 
total de R$ 434.106,00; M J COMÉRCIO E DISTRIBUI-
DORA DE MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR EIRELI, 
CNPJ N° 29.325.600/0001-01 nos itens 09, 10, 11, 
13, 15 e 19 pelo valor total de R$ 503.054,64; KM 
MATERIAIS MÉDICOS LTDA, CNPJ N° 34.298.816/0001-
65 nos itens 05, 06, 07 e 20 pelo valor total de R$ 
1.069.689,60., conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

DANIELLE REIS DE SOUSA
Pregoeira designada pela Portaria 250/21

DESPACHO DE 14/05/2021 DO SR. PREGOEIRO

Processo 37436/2020 – Pregão Eletrônico n° 
049/2021 – Adjudico o objeto da presente licitação 
às empresas: HS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E MANU-
TENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
LTDA, CNPJ N° 24.802.687/0001-47 no item 02 pelo 
valor total de R$ 34.300,00; J C S FILHO COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS EIRELI, CNPJ N° 
31.300.461/0001-03 no item 03 pelo valor total de 
R$ 34.300,00; conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

PABLO DOS SANTOS LINHARES DE JESUS
Pregoeiro Designado pela Portaria 250/21

DESPACHO DE 18/05/2021 DA SRA. PREGOEIRA

Processo 39336/2018 – Pregão Eletrônico n° 
068/2021 – Adjudico o objeto da presente licitação às 
empresas: JOSIANE POCIDONIO PEREIRA EIRELI, CNPJ N° 
35.496391/0001-61 nos itens 01, 03 e 07 pelo valor total 
de R$ 12.478,00; SERRAFLEX COMÉRCIO DE EQUIPA-
MENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 09.475.895/0001-
95 nos itens 025, 05 e 06 pelo valor total de R$ 7.404,00; 
conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 10.520/02 e art. 
6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

CLAUDIA RIBEIRO DE SOUZA
Pregoeira designada pela Portaria 138/21

DESPACHO DE 18/05/2021 DA SRA. PREGOEIRA

Processo 42058/2020 – Pregão Eletrônico n° 
104/2021 – Adjudico o objeto da presente licitação às em-
presas: BLACK HORSE DE AREAL COMERCIAL LTDA EPP, 
CNPJ N° 01.573.581/0001-13 nos itens 01, 04, 05, 07, 08, 
09, 11, 12, 15 e 16 pelo valor total de R$ 59.069,40,PRO-
MIX COMERCIAL LTDA ME,CNPJ N° 36.112.657/0001-98 
nos itens03, 06 e 14 pelo valor total de R$ 32.506,40 e 
LOCASEM SERVIÇOS DE LIMPEZA, MANUTENÇÃO E 
ALIMENTAÇÃO LTDA,CNPJ N° 17.820.990/0001-07 nos 
itens02, 10, 13, 17 e 18 pelo valor total de R$ 2.790,000 
conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 10.520/02 e art. 
6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

FERNANDA A. CORDEIRO DE ALMEIDA
Pregoeira designada pela Portaria 138/21

DESPACHO DE 18/05/2021 DA SRA. PREGOEIRA

Processo 21712/2020 – Pregão Eletrônico n° 
056/2021 – Adjudico o objeto da presente licitação à 
empresa: J C S FILHO COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6198

14/6/2021      segunda-feiraReproduçãointernet Reprodução internet

INDUSTSRIAIS EIRELLI, CNPJ N° 31.300.461/0001-03 
no item 01 pelo valor total de R$ 3.288,00, conforme 
disposto no art. 3°, IV da Lei 10.520/02 e art. 6°, XII 
do Decreto Municipal 335/06.

FERNANDA A. CORDEIRO DE ALMEIDA
Pregoeira designada pela Portaria 138/21

DESPACHO DE 20/05/2021 DA SRA. PREGOEIRA

Processo 18217/2020 – Pregão Eletrônico n° 
102/2021 – Adjudico o objeto da presente licitação 
às empresas: GAMA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
EIRELI EPP, CNPJ N° 18.255.981/0001-83 no item 01 
pelo valor total de R$ 1.219,00; SERRAFLEX COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ N° 
09.475.895/0001-95 nos itens 02 e 03 pelo valor total 
de R$ 1.228,00., conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

LUCIA APARECIDA BAPTISTA DE SOUZA
Pregoeira designada pela Portaria 250/21

DESPACHO DE 26/05/2021 DA SRA. PREGOEIRA

Processo 47642/2020 – Pregão Eletrônico n° 
106/2021 – Adjudico o objeto da presente licitação às 
empresas: CHL PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ N° 32.441.650/0001-69 nos itens 02, 24 e 
25 pelo valor total de R$ 482.432,00; COSTA CAMARGO 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 
N° 36.325.157/0001-34 nos itens 03, 04, 05, 28, 30 e 31 
pelo valor total de R$ 1.820.883,00; EREFARMA PRODU-
TOS PARA SAÚDE EIRELI, CNPJ N° 15.439.366/0001-39 
nos itens 06 e 09 pelo valor total de R$ 7.414,80; ANTIBI-
ÓTICOS DO BRASIL LTDA, CNPJ N° 05.439.635/0004-56 
nos itens 21, 26 e 27 pelo valor total de R$ 294.536,00; 
MEDICOM RIO FARMA LTDA, CNPJ Nº 39.499.710/0001-
43 nos itens 22 e 23 pelo valor total de R$ 585.300,00., 
conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 10.520/02 e art. 
6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

DANIELLE REIS DE SOUSA
Pregoeira designada pela Portaria 250/21

DESPACHO DE 26/05/2021 DO SR. PREGOEIRO

Processo 8228/2020 – Pregão Eletrônico n° 
108/2021 – Adjudico o objeto da presente licitação à 
empresa: FSW PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, CNPJ N° 
07.706.250/0001-90 nos itens 01 e 02 pelo valor total 
de R$ 138.400,00, conforme disposto no art. 3°, IV da 
Lei 10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

CLAUDIO MOISÉS MARTINS MEIRA
Pregoeiro Designado pela Portaria 250/21

DESPACHO DE 28/05/2021 DA SRA. PREGOEIRA

Processo 19927/2020 – Pregão Eletrônico n° 
103/2021 – Adjudico o objeto da presente licitação 
às empresas: JOÃO CARLOS LOPES OKUYAMA – ME 
(VITORIA COLCHÕES), CNPJ N° 14.037.880/0001-85 
no item 01 pelo valor total de R$ 7.440,00; D&D 
EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS EIRELI-EPP, CNPJ N° 
07.994.516/0001-48 no item 02 pelo valor total de 
R$ 9.600,00., conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

CAROLINA COUTO DUARTE
Pregoeira designada pela Portaria 250/21

DESPACHO DE 28/05/2021 DO SR. PREGOEIRO

Processo 37963/2020 – Pregão Eletrônico n° 
041/2021 – Adjudico o objeto da presente licitação 
às empresas: NOVA LINEA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS EIRELI, CNPJ N° 32.350.180/0001-28 
nos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 08, 10, 14, 20, 21, 
22, 23, 24, 29, 30, 33, 34 e 35 pelo valor total de R$ 
36.106,00; S E B ASSESSORIA DE IMPORTAÇÃO, CNPJ 
N° 19.308.719/0001-12 nos itens 07, 09, 11, 12, 13, 25, 
26, 27 e 28 pelo valor total de R$ 9.110,00., J RIBEIRO 
COMÉRCIO ATACADISTA DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 
AUTOMOTIVOS EIRELI, CNPJ N° 34.369.780/0001-
63 no item 15 pelo valor total de R$ 4.197,00; 

MAPO DIST. MATERIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ N° 
31.569.296/0001-90 no item 32 pelo valor total de 
R$ 3.000,00., conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

DELMAR ANTONIO DE OLIVEIRA
Pregoeira designada pela Portaria 250/21

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 133/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS – PROCESSOS JUDICIAIS, 
NÃO ADQUIRIDOS NO PROCESSO 18032/20 E 
ITENS NOVOS CADASTRADOS, PARA ATENDER 
AO NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA/
SMSP, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, con-
forme especificado no edital. Valor estimado: R$ 
1.734.973,22. DATA/HORA: 24/06/2021 às 10h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 14/06/2021, na Av. Barão do Rio Branco, n.º 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e nos “sites”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transpa-
rência – Licitações) e www.licitacoescaixa.gov.br. 
Esclarecimentos: através do tel (24) 2233-8870 e 
e-mail: licitacaofmsp@gmail.com. 

Petrópolis, 1° de junho de 2021. 

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração 

e de Recursos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 134/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITA-
LAR, PARA ATENDIMENTO LABORATORIAL EM 
FISIOTERAPIA PÓS-COVID-19, PARA ATENDER 
ÀS DEMANDAS DO DEPARTAMENTO DE ATEN-
ÇÃO BÁSICA – SECRETARIA DE SAÚDE – SMS, 
conforme especificado no edital. Valor estimado: 
R$ 90.296,28. DATA/HORA: 24/06/2021 às 10h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 14/06/2021, na Av. Barão do Rio Branco, n.º 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e nos “sites”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transpa-
rência – Licitações) e www.licitacoescaixa.gov.br. 
Esclarecimentos: através do tel (24) 2233-8870 e 
e-mail: licitacaofmsp@gmail.com. 

Petrópolis, 1° de junho de 2021. 

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração 

e de Recursos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 135/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSU-
MO (INSUMOS PRÓTESES), PARA ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
BUCAL – SECRETÁRIA DE SAÚDE, conforme espe-
cificado no edital. Valor estimado: R$ 75.329,84. 
DATA/HORA: 25/06/2021 às 10h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 15/06/2021, na Av. Barão do Rio Branco, n.º 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e nos “sites”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transpa-
rência – Licitações) e www.licitacoescaixa.gov.br. 
Esclarecimentos: através do tel (24) 2233-8870 e 
e-mail: licitacaofmsp@gmail.com. 

Petrópolis, 1° de junho de 2021. 

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração 

e de Recursos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 136/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITA-
LAR – ESTENSIÔMETROS MONOFILAMENTO E 
APARELHOS MONOXÍMETROS, PARA ATENDER 
ÀS NECESSIDADES DA COORDENAÇÃO DAS 
ÁREAS TÉCNICAS DE SAÚDE – SECRETARIA DE 
SAÚDE – SMS, conforme especificado no edital. 
Valor estimado: R$ 143.124,00. DATA/HORA: 
25/06/2021 às 10h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 15/06/2021, na Av. Barão do Rio Branco, n.º 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e nos “sites”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transpa-
rência – Licitações) e www.licitacoescaixa.gov.br. 
Esclarecimentos: através do tel (24) 2233-8870 e 
e-mail: licitacaofmsp@gmail.com. 

Petrópolis, 1° de junho de 2021. 

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração 

e de Recursos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 137/2021

OBJETO: LOCAÇÃO DE ANALISADORES HEMATO-
LÓGICOS COM FORNECIMENTO DE CONJUNTO 
DE REAGENTES PARA REALIZAÇÃO DE HEMOGRA-
MA COMPLETO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. NELSON DE SÁ EARP 
– HMNSE, PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
conforme especificado no edital. Valor estimado: 
R$ 368.400,00. DATA/HORA: 28/06/2021 às 10h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 16/06/2021, na Av. Barão do Rio Branco, n.º 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e nos “sites”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transpa-
rência – Licitações) e www.licitacoescaixa.gov.br. 
Esclarecimentos: através do tel. (24) 2233-8870 e 
e-mail: licitacaofmsp@gmail.com. 

Petrópolis, 1° de junho de 2021. 

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração 

e de Recursos Humanos

Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 36/2021

Processo n° 22747/2021 – Autorizo, desde que 
atendidas as formalidades legais. Em 09/6/2021

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

Secretaria de Serviços, 
Segurança e Ordem Pública

BOLETIM N.º 12/2021

Proc. n.º 9054/2021 – Ficam convocados os 
herdeiros de QUINTINO JOSÉ LAVANDEIRA, para se 
manifestarem quanto ao pedido de legalização da se-
pultura 54836, localizada na quadra 14, fila 06, ordem 
01, do Cemitério Municipal de Petrópolis, nos termos 
dos artigos 213 e seguintes, da Lei n.º 6.240/2005.

Proc. n.º 7566/2021 – Ficam convocados os 
herdeiros de ERMINDA MARCHIORIO SOARES e 
ANTONIO SOARES, para se manifestarem quanto ao 



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6198
14/6/2021      segunda-feira4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

pedido de legalização da sepultura S2218, na quadra 
01, do Cemitério Municipal de Secretário, nos termos 
dos artigos 213 e seguintes, da Lei n.º 6.240/2005.

KARINA DE FREITAS BRONZO
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública

Secretaria de Obras, Habitação 
e Regularização Fundiária

JUSTIFICATIVA 
(Inversão de ordem cronológica de pagamento)

Conforme estabelecido no artigo 5º da Lei Federal 
8666/1993 (ordem cronológica de pagamentos) e 
Decreto Municipal n.º 596, de 04 de dezembro de 
2018, vem justificar a necessidade de alteração da 
ordem cronológica de pagamento no processo n. 
º18752/2021, tendo como favorecido a empresa 
MACPORT ESTRUTURAS LTDA-EPP por se tratar de 
objeto indispensável para a manutenção dos serviços.

Petrópolis, 11 de junho de 2021

MAURÍCIO HOELZ VEIGA
Secretário de Obras, Habitação

e Regularização Fundiária

JUSTIFICATIVA 
(Inversão de ordem cronológica de pagamento)

Conforme estabelecido no artigo 5º da Lei Federal 
8666/1993 (ordem cronológica de pagamentos) e 
Decreto Municipal n.º 596, de 04 de dezembro de 
2018, vem justificar a necessidade de alteração da 
ordem cronológica de pagamento no processo n. 
º18222/2021, tendo como favorecido a empresa 
JOTHAMAR PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI por se tratar de 
objeto indispensável para a manutenção dos serviços.

Petrópolis, 11 de junho de 2021

MAURÍCIO HOELZ VEIGA
Secretário de Obras, Habitação

e Regularização Fundiária

Secretaria de Saúde

PORTARIA N.º 161 DRH de 01 de junho de 2021

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, atualizar a Comissão Especial de Levanta-
mento, Apuração e Transição de Bens da FMS para PMP, 
a partir da data de publicação, produzindo efeitos a partir 
de 22 de março de 2021, conforme abaixo relacionado:

DESTITUIR EDUARDO ANTÔNIO JUSTEN BACH, ma-
trícula n.º 10636-4 DESUP, como Membro e MARCELO 
LUIS DE SOUZA, matrícula n.º 4127 SMS, como Membro.

DESIGNAR: MARCELO DA SILVA MOURA, matrícula 
n.º 10745-0 DESUP, como Membro e FERNANDA DE 
SOUZA CARDOSO DE LEMOS, matrícula n.º 7433 SMS, 
como Membro.

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 162 de 08 de junho de 2021

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, atualizar a Comissão Permanente de 
Inquérito Administrativo da Secretária Municipal de 
Saúde, Turma 01, conforme abaixo relacionado:

Substituir CRISTIANE DA SILVA AZEVEDO GUIMA-
RÃES, matrícula n.º 3975 por ELLEN FERREIRA BESSA, 
matrícula n.º 8232, a partir de 12/05/2021.

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO
Secretário de Saúde

Coordenadoria Especial de 
Articulação Institucional

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

EDITAL DE CHAMAMENTO

Chamamento para preenchimento da vacância 
de assento no Conselho Municipal dos Direitos 
da Mulher – COMDIM, aprovado em Reunião 
Ordinária, realizada em 10 de junho de 2021, de 
forma remota e de acordo com o parágrafo 1º do 
art. 8º do Regimento § 2º do Regimento Interno, 
que diz: “Será destituída, automaticamente, a 
entidade representante da Sociedade Civil que 
deixar de comparecer a três reuniões da Plenária, 
no período de doze meses sem justificativa, e será 
substituída no Conselho através de nova eleição 
a ser realizada pela própria categoria, especifica-
mente convocada pelo Conselho para este fim.

Por este motivo, o COMDIM, vem convocar 
as entidades que desejarem concorrer, que com-
pareçam à Casa dos Conselhos, situada a Av. 
Koeler, 260, centro, Petrópolis RJ, no período de 
21 de junho a 05 de julho de 2021, no horário 
das 10h às 16h, munido dos documentos abaixo 
relacionados para fazerem suas inscrições, de 
acordo com as vacâncias.

– 1 representante de Entidade de Classe;

– 1 representante de entidade da Sociedade Civil, 
com atuação efetiva no Município de Petrópolis, 
que tenham por objetivo institucional o atendi-
mento, o estudo, a pesquisa, a promoção e a 
defesa dos direitos da mulher;

– 2 representantes de Associações de Moradores, 
no âmbito do Município de Petrópolis;

– 1 representante da Sociedade Civil – Pessoa Física.

Documentação da Instituição (original e 
cópia registrado em cartório): 

– Ata da última eleição, Estatuto Social, CNPJ 
e Carta de indicação do Conselheiro Titular 
e Suplente da instituição assinada pelo seu 
responsável legal.

Dos Indicados (original e cópia): 

– Identidade, CPF, Comprovante de Residência 
e Carta de indicação de Titular e Suplente de 
Pessoa Física.

ÂNGELA MARIA ARAÚJO DE ALCÂNTARA
Presidente do COMDIM

SEHAC

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
HOSPITAL ALCIDES CARNEIRO

O Presidente do Serviço Social Autônomo Hospital 
Alcides Carneiro, no uso de suas atribuições e;

CONSIDERANDO o Edital n.º 001/2018 do SER-
VIÇO SOCIAL AUTÔNOMO HOSPITAL ALCIDES CAR-
NEIRO – SEHAC, publicado resumidamente no D.O. 
n.º 5581, em 12 de dezembro de 2018, que divulga 
e estabelece normas para a abertura de inscrições 
para realização de PROCESSO DE SELEÇÃO através de 
PROVAS OBJETIVAS, DE AFERIÇÃO DE PRESSUPOSTOS 
e DE ENTREVISTA TÉCNICA INDIVIDUAL, de caráter 
eliminatório e classificatório, para provimento de 
vagas do quadro efetivo e formação do cadastro de 
reserva no quadro do Hospital Alcides Carneiro e das 
Unidades de Pronto Atendimento (UPA);

CONSIDERANDO o item 13.20., das disposições 
gerais do Edital inicial, que dispõe que "o Processo 
Seletivo de Pessoal SEHAC n.º 001/2018 terá validade 
de 2 (dois) anos a partir da data de publicação no 
Diário do Município de Petrópolis do resultado final 

e da listagem de Cadastro de Reserva, podendo ser 
prorrogado uma vez por igual período a critério do 
Diretor-Presidente do SEHAC;

CONSIDERANDO D.O. n.º 5697, publicado em 14 
de junho de 2019, que homologa o resultado final do 
Processo de Seleção de Pessoal n.º 001/2018 do SEHAC.

RESOLVE PRORROGAR o vencimento do Processo 
Seletivo de Pessoal SEHAC n.º 001/2018 por mais 2 
(dois) anos, a partir de 14 de junho de 2021.

FILIPE FURTUNA DE SOUZA 
Diretor-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 015/2021  
PROCESSO N.º 430/2021 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
LABORATORIAIS DE ANÁLISES CLÍNICAS, PARA 
IDENTIFICAÇÃO DO NOVO CORONAVIRUS 
(SARS-CoV-2), COM SUPORTE LOGISTICO 
DE COLETA DE (RT-PCR) PARA DETECÇÃO 
QUALITATIVA DE ANTÍGENOS DE SARS-CoV-2, 
PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, Conforme 
descrito no Anexo I do Edital. Valor Estimado R$ 
117.000,00 (CENTO E DEZESSETE MIL REAIS). 
DATA/HORA/LOCAL: DIA 24/06/2021 às 10h, na 
Rua Vigário Correa, 1345, Corrêas, Petrópolis/RJ. 

O Edital e seus Anexos estarão disponíveis a 
quaisquer interessados, a partir de 15/06/2021 
no endereço eletrônico www.alcidescarneiro.
com. As solicitações de esclarecimentos deverão 
ser encaminhadas ao pregoeiro responsável 
através do endereço acima ou através do e-mail: 
licitacao@alcidescarneiro.com. Telefones para 
contato: (24) 2236-6676 / 2236-6675. 

Petrópolis, 08/05/2021. 

FILIPE FURTUNA DE SOUZA 
Diretor-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

COTAÇÃO ELETRÔNICA N.º 043/2021  
PROCESSO N.º 409/2021 

OBJETO: CONTRATAR EMPRESA PARA LOCA-
ÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE BIOQUÍMICA COM 
FORNECIMENTO DE TESTES, PELO PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES. Apresentação de Proposta e 
Cadastramento a partir de 15/06/2021 às 12h 
até 24/06/2021 às 12h, no endereço eletrônico 
www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço 
eletrônico citado (termos e condições) e 
www.alcidescarneiro.com. Valor Estimado: R$ 
317.209,20 As solicitações de esclarecimentos 
deverão ser encaminhadas ao Serviço Social 
Autônomo do Hospital Alcides Carneiro – Setor 
de Compras e Licitações, através dos endereços 
eletrônicos: licitacao@alcidescarneiro.com ou 
pelos telefones (24) 2236-6676 / 2236-6675. 

Petrópolis, 08/06/2021. 

FILIPE FURTUNA DE SOUZA 
Diretor-Presidente


